

## 2018年度 通常総会資料

### 事業報告書

当法人の定款に基づき、以下の事業を実施致しました。

#### <事業1 クラブスポーツ運営事業>

##### ① ヴィクサーレ沖縄FC活動（下記は、主な大会結果のみを掲載）

～ヴィクサーレ沖縄FCジュニアユース（中学生年代）～

◇2017年度第12回九州クラブユース（U-13）サッカー大会	優勝
◇平成29年度 那覇市長杯サッカー大会・中学生の部	優勝
◇2018年度第13回沖縄県クラブユース（U-15）サッカー選手権大会	優勝
◇沖電工杯第52回沖縄県サッカー祭り（C組）那覇地区	優勝
◇2018ファンルーツ杯U-14	優勝
◇2018第9回九州ユース（U-15）サッカーリーグ	優勝
◇2018年度第9回沖縄県クラブユース（U-13）サッカー大会	優勝
◇第24回「MIYAZAKI CUP」九州中学生サッカー大会	4位
◇OFA第14回沖縄県クラブユースU-14サッカー大会2018	3位

～ヴィクサーレ沖縄FCジュニア（小学生年代）～

◇2017おきぎんJカップ第41回沖縄県ジュニア8人制サッカー（U-12）大会	ベスト16
◇JA全農杯全国少年サッカーIN九州兼第24回九州ジュニア（U-11）大会in大分	出場
◇第38回新報児童オリンピック少年サッカー沖縄県大会（4年生以下）	第3位
◇JFA第42回全日本U-12サッカー選手権大会 沖縄県大会	ベスト8
◇JA共催カップOFA第32回沖縄県ジュニアサッカー（U-11）大会	準優勝

～ヴィクサーレ沖縄FCナビータ（女子）～

◇JOCジュニアオリンピックカップ第21回全日本女子ユースサッカー選手権	ベスト8
◇KYFA第23回九州女子U-15サッカー選手権大会	出場
◇KBC学園杯争奪OFA第29回沖縄県女子サッカー選手権大会	優勝
◇KYFA第22回九州U-18女子サッカー選手権大会	3位
◇平成30年度KYFA第36回九州女子サッカー選手権大会	準優勝
◇平成30年度（2018）第21回九州女子サッカーリーグDiv1	準優勝
◇2018プレナスチャレンジリーグ入替戦予選大会	

※予選リーグ2勝1敗

②オキコカップU-11サッカーリーグの開催

スポーツ振興くじ助成金を受けて「オキコカップU-11サッカーリーグ」を開催し、381名の選手に参加して頂きました。



③マンゴーリーグU-13・U-14リーグの開催

スポーツ振興くじ助成金を受けて「マンゴーリーグU-13・U-14」を開催し、512名の選手に参加して頂きました。



<事業2 スポーツ指導者養成事業>

那覇市トレーニングセンターU-12スタッフとして当法人所属の比嘉和也を派遣しました。若手指導者を採用し育成に取り組みました。また、保育園や児童クラブ、総合型スポーツクラブJOYSP0スポーツフェスティバルなどへ指導者2名を派遣し、指導技術向上や経験見識を広めることに寄与しました。



### 〈事業3 社会福祉・ボランティア事業〉

#### ① ボランティア活動の実施

公共施設の美化と緑化に貢献する人を育成する目的で、清掃ボランティア活動を実施致しました。

実施会場：漫湖公園、新都心公園、その他



### 〈事業4 健康・いきがい促進事業〉

① スポーツ振興くじ助成金を受けて、活動基盤強化事業「ヴィクサーレスポーツクラブ“スマイル”スポーツプロジェクト」開催致し、幼児・児童を対象に「エンジョイキッズサッカーフェスティバル」を開催し160名の子どもたちに参加して頂きました。

女性対象に「レディース健康運動プログラム（ズンバレッスン、ヨガ教室）」を開催し約950名の方に参加して頂きました。



#### ② ウォーキングクラブ活動

健康・いきがい促進を目的として、幼児から父母・老年まで参加できるウォーキングクラブ活動を週1回（毎週金曜日）漫湖公園での活動を実施致しました。また、サッカークラブとの交流フットサルも行いました。



③キッズチアリーディングクラブ活動

「キッズチアリーディングクラブ」活動を開催し月3回（毎週日曜日）小祿南公民館、石嶺公民館、などで活動を実施致しました。



④タグラグビースクール活動

「タグラグビースクール」活動を開催し月3回（毎週日曜日又は木曜日）名護21世紀の森運動公園、名護スカイドームでの活動を実施致しました。



⑤那覇市スポーツ専門指導員派遣の取り組み

那覇市スポーツ専門指導員派遣事業を受託、当法人から講師を派遣し那覇市内の小学生、幼稚園生、児童等に対しサッカーの指導を実施致しました。

派遣先団体数：21団体 参加人数：1,068名



<事業5 スポーツ施設運営事業>

実施しませんでした。

<その他・地域貢献活動>

①職場体験受け入れ

石嶺小学校から職場体験の生徒1名を受け入れ、鏡原中学校より職場体験の生徒3名を受け入れ、那覇高校より生徒2名、小禄高校より生徒2名、南風原高校より生徒3名、首里高校より生徒2名のインターンシップの受け入れしました。総合型地域スポーツクラブの仕事内容の見学や現場で指導体験を行っていただきました。



## ②ナビィータの活動について

ナビィータは、「沖縄銀行様」「リウボウ様」「沖縄ファミリーマート様」「琉球新報様」を筆頭に地元企業のサポートを受けながら、将来のなでしこリーグ参入を目指し、九州女子サッカーリーグ (Div1) への出場、2018プレナスチャレンジリーグ入替戦予選大会へ出場致しました。※九州女子サッカーリーグ (Div1) では準優勝の結果を残しました。また、ナビィータは、地域貢献活動の一環として「琉球新報社様」より協賛を頂き「琉球新報presents「ヴィクサーレ沖縄FCナビィータ」ガールズサッカーフェスティバル2018」の開催、「沖縄ファミリーマート様」より協賛を頂き「沖縄ファミリーマートpresents ナビィータガールズサッカーフェスティバル」を開催し、たくさんのお子様たちに参加して頂きました。



これらを実施した結果、当期業績は、経常収益60,250,086円、経常費用60,000,664円、税引後当期正味財産増減額は179,422円と、収入の範囲内で事業を推進することができました。また、貸借対照表上の当期正味財産増減額は、2,826,544円となり健全な状態を確保しております。

新年度についても、当期同様の事業を推進し、収入の範囲内での費用を執行し健全経営の確保に努めて参ります。

皆様におかれましては、今後ともより一層のご支援を賜りますようお願い申し上げます。

以上

財 産 目 録

2018年 12月 31日現在

特定非営利活動法人 ヴィクサーレスポーツクラブ

(単位：円)

科 目		金 額		
<b>I 資産の部</b>				
1. 流動資産				
現金預金				
現金	手許現金	200,000		
普通預金	沖縄銀行	4,681,204		
	沖縄銀行	0		
	沖縄銀行	0		
	沖縄銀行	0		
	沖縄銀行	0		
	琉球銀行	130,036		
	コザ信用金庫	25,512		
未収金	月謝、年会費	307,850		
棚卸資産	貯蔵品	1,000,000		
前払費用	家賃	245,406		
	流動資産合計		6,590,008	
2. 固定資産				
(1) 有形固定資産				
	有形固定資産計	0		
(2) 無形固定資産				
	ソフトウェア	1,490,400		
	無形固定資産計	1,490,400		
(3) 投資その他の資産				
	敷金	68,000		
	投資その他の資産計	68,000		
	固定資産合計		1,558,400	
	資産合計			8,148,408
<b>II 負債の部</b>				
1. 流動負債				
未払金	12月分社会保険料	598,160		
	業務委託費	1,620,000		
未払消費税等	平成30年度確定消費税	1,756,900		
未払法人税等	平成30年度確定法人県市民税	70,000		
前受金	平成31年1月分月謝ほか	1,015,280		
預り金	所得税、住民税	261,524		
	流動負債合計		5,321,864	
2. 固定負債				
	固定負債合計		0	
	負債合計			5,321,864
	正味財産			2,826,544

## 貸借対照表

2018年12月31日現在

特定非営利活動法人 ヴィクサーレスボートクラブ  
(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	5,036,752		
未収金	307,850		
棚卸資産	1,000,000		
前払費用	245,406		
流動資産合計		6,590,008	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
有形固定資産計	0		
(2) 無形固定資産			
ソフトウェア	1,490,400		
無形固定資産計	1,490,400		
(3) 投資その他の資産			
敷金	68,000		
投資その他の資産計	68,000		
固定資産合計		1,558,400	
資産合計			8,148,408
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	2,218,160		
未払消費税等	1,756,900		
未払法人税等	70,000		
前受金	1,015,280		
預り金	261,524		
流動負債合計		5,321,864	
2. 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			5,321,864
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		2,647,122	
当期正味財産増減額		179,422	
正味財産合計			2,826,544
負債及び正味財産合計			8,148,408



(特定非営利に係る事業)

## 活動計算書

2018年 1月 1日 から2018年 12月 31日 まで

特定非営利活動法人 ヴィクサーレスポーツクラブ

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

(単位:円)

科 目	金 額	
I 経常収益		
1. 受取会費		
正会員受取会費	260,000	
賛助会員受取会費	308,000	
くじ助成金収入	2,874,000	
参加料収入	43,000	
その他収入	60,000	3,545,000
2. 受取寄附金		
受取寄附金	3,087,400	3,087,400
3. 受取助成金等		
受取民間助成金	1,781,144	1,781,144
4. 事業収益		
受託事業収入	2,760,769	2,760,769
5. その他収益		
受取利息	69	
協賛金収入	32,968,734	
月謝等収入	15,940,470	
雑収益	166,500	49,075,773
経常収益計		60,250,086
II 経常費用		
1. 事業費		
(1) 人件費		
給料手当	20,019,840	
法定福利費	1,327,294	
福利厚生費	1,727,169	
人件費計	23,074,303	
(2) その他経費		
会議費	1,033,950	
諸謝金	821,530	
旅費交通費	6,242,204	
広告宣伝費	699,526	
通信運搬費	477,733	
消耗品費	1,150,839	
水道光熱費	109,736	
地代家賃	360,000	
賃借料	187,704	
減価償却費	496,800	
租税公課	1,801,500	
支払手数料	3,328,229	
業務委託費	1,892,854	
借料及び損料	339,678	
雑役務費	354,416	
グラウンド使用料	2,872,892	
大会参加費	2,238,074	
遠征費	9,455,208	
練習備品費	390,358	
ユニフォーム	603,875	
研修費	39,266	
医薬品費	459,576	
会費・月謝払戻金	22,640	
その他	108,171	
雑費	1,439,602	
その他経費計	36,926,361	
管理費計		57,226,570
経常費用計		60,000,664
当期経常増減額		249,422
III 経常外収益		
経常外収益計		0
IV 経常外費用		
経常外費用計		0
税引前当期正味財産増減額		249,422
法人税、住民税及び事業税		70,000
当期正味財産増減額		179,422
前期繰越正味財産額		2,647,122
次期繰越正味財産額		2,826,544

2018年度 事業別損益の状況 (2018年1月1日～2018年12月31日)

特定非営利活動法人 ヱイクサーレススポーツクラブ

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

(単位:円)

科 目	事業1	事業2	事業3	事業4	事業5	事業部門計	管理部門計	その他の事業	合計
I 経常収益									
1. 受取会費									
正会員受取会費	72,396	10,105	14,160	163,339		260,000			260,000
賛助会員受取会費	85,761	11,970	16,774	193,494		308,000			308,000
くじ助成金収入				2,874,000		2,874,000			2,874,000
参加料収入				43,000		43,000			43,000
その他収入						0		60,000	60,000
2. 受取寄附金						0			0
受取寄附金	859,672	119,991	168,145	1,939,591		3,087,400			3,087,400
3. 受取助成金等						0			0
受取民間助成金	1,781,144					1,781,144			1,781,144
4. 事業収益						0			0
受託事業収入				2,760,769		2,760,769			2,760,769
5. その他収益						0			0
受取利息						0		69	69
協賛金収入	32,968,734					32,968,734			32,968,734
月謝等収入	15,940,470					15,940,470			15,940,470
雑収益						0		166,500	166,500
経常収益計	51,708,177	142,066	199,080	7,974,194	0	60,023,517	0	226,569	60,250,086
II 経常費用									
1. 事業費									
給料手当	15,219,840			4,800,000		20,019,840			20,019,840
法定福利費	1,327,294					1,327,294			1,327,294
福利厚生費	1,727,169					1,727,169			1,727,169
諸謝金	821,530					821,530			821,530
旅費交通費	6,242,204					6,242,204			6,242,204
広告宣伝費	699,526					699,526			699,526
消耗品費	320,446	44,727	62,677	722,989		1,150,839			1,150,839
租税公課	501,619	70,015	98,113	1,131,753		1,801,500			1,801,500
支払手数料	3,328,229					3,328,229			3,328,229
業務委託費	527,057	73,565	103,088	1,189,144		1,892,854			1,892,854
借料及び損料				339,678		339,678			339,678
雑役務費				354,416		354,416			354,416
グラウンド使用料	2,872,892					2,872,892			2,872,892
大会参加費	2,238,074					2,238,074			2,238,074
遠征費	9,455,208					9,455,208			9,455,208
練習備品費	390,358					390,358			390,358
ユニフォーム	603,875					603,875			603,875
研修費		39,266				39,266			39,266
医薬品費	459,576					459,576			459,576
会費・月謝払戻金	22,640					22,640			22,640
雑費	400,851	55,950	78,403	904,398		1,439,602			1,439,602
事業費計	47,158,387	283,523	342,281	9,442,379	0	57,226,570			57,226,570
2. その他経費									
会議費							1,033,950		1,033,950
通信運搬費							477,733		477,733
水道光熱費							109,736		109,736
地代家賃							360,000		360,000
賃借料							187,704		187,704
減価償却費							496,800		496,800
その他							108,171		108,171
その他経費計	0	0	0	0	0	0	2,774,094	0	2,774,094
経常費用計	47,158,387	283,523	342,281	9,442,379	0	57,226,570	2,774,094	0	60,000,664
当期経常増減額	4,549,790	-141,457	-143,202	-1,468,185	0	2,796,947	-2,774,094	226,569	249,422
法人税、住民税及び事業税							70,000		70,000
当期正味財産増減額	4,549,790	-141,457	-143,202	-1,468,185	0	2,796,947	-2,844,094	226,569	179,422